71  I. BARDEA, Memorie ..., II, pp. 484-485. I verbali di consiglio a cui attinse il Bardea non sono 
reperibili nell’archivio comunale di Bormio.

72  L’atto di separazione delle vicinie costituenti la parrocchia di S. Gallo è conservato in copia nei 
decreti di monsignor Lazzaro Carafini nell’archivio parrocchiale di Premadio, mentre l’atto di se-
parazione di Livigno è trascritto in: Storia di Livigno, II, p. 969. 
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propter nobilitatem, sapientiam et discretionem et propter honus quod pa-
titur et intendit portare et propter curalitatem suam; i canonici dovevano 
essere presenti ad ogni ufficio giornaliero sotto pena di un’ammenda di un 
soldo nei giorni feriali e del doppio nelle principali festività; si proibiva ai 
canonici di manifestare aliquod secretum in Capitulo ordinatum; negli altri 
capitoli si statuivano norme per celebrazioni particolari, ecc.; il documento 
si conclude con gli emolumenti spettanti all’arciprete ed ai canonici73. Con 
ogni probabilità non si ottemperò alle norme appena descritte con rigore 
se proprio nel 1462 divamparono le lotte con il Comune sull’amministra-
zione delle rendite e, dopo il 1467, si avviarono verso la separazione le tre 
sopraccitate vicinie della Valdidentro e di Livigno.

LA CONFERMA DI MONSIGNOR ANTONIO TRIVULZIO

Le controversie tra Comune e Capitolo si conclusero, ma non ancora 
definitivamente, il 30 ottobre 1490 quando il vescovo di Como Antonio 
Trivulzio eisdem Comunitati et hominibus de Burmio concessit et conce-
dit quod quandocumque in futurum continget aliqua benefitia in ecclesia 
de Burmio predicto et territorio Burmii vacare, quorum collatio, ellectio 
seu alia dispositio ad prefatum dominum episcopum seu archipresbiterum, 
canonicos et Capitulum dicte ecclesie de Burmio spectat et pertinet, non 
possit nec valeat de ipsis benefitiis vacaturis, cum vacare contingerit fieri 
collatio, ellectio aut alia provisio alicui persona nisi fuerit de consensu 
ipsorum Comunitatis et hominum Burmii, salvo si beneficia ipsa sint ju-
rispatronatus laichorum, que non intelligantur comprehensa in presenti 
concessione74. A questo privilegio fu aggiunto il diritto per il consiglio del 
Comune di dare il placet ai canonici ed ai beneficiali che non fossero di 
giuspatronato privato. La concessione venne ratificata dall’arciprete Gio-
vanni Grassoni e dal Capitolo l‘11 gennaio 1492 in presenza del podestà 
Gottardo de Torgio. Al documento fu aggiunta una clausola dove si diceva 
qui sic deputati singulis annis, quando requisiti fuerint a suprascriptis do-
mino archipresbitero et canonicis teneantur reddere rationem de gestis et 
administrationis per eos75.